Essendole stata negata, chiese con voce severa che gliela desse.

E infine, quando le fu negata per la terza volta, gli diede un pugno così forte alla mano che gli fece sfuggire la lancia e se la prese.

Ma dopo che l'ebbe impugnata tornò dal soldato e gli chiese scusa per l'offesa.

Poi, mostrando grande soddisfazione e gioia di tenere l'arma, lo pregò di istruirla nel modo di usarla bene, e così anche la spada, e gli minacciò eterna inimicizia se non l'avesse istruita di nascosto tutti i giorni (Martini 1863, pp. 377-378).

SARDOS PASTORES

Sardos sumus humiles berveces pascimus omnes:	qui horridas bindictas faciunt per imagines binas,
per alios in montes non per nos bivimus homnes:	qui intendent ad poplos totas portare ruinas,
qui horridas tempstates et ventos super habemus	qui lacios tendunt hominu destruere nervos,
nec celum plus ardente nec frigida nive timemus:	per dominare bias et multos adchirere servos
contentos et beatos in nostro stamus ovile:	ad superos potimus ipsos clamare inimicos:
invidia neiscimus siti de sanguine vile:	credite non placidos et charos ipsorum amicos:
Jupiter nec alios deos timemus iratos:	bictimas offerimus et illis damus honore
illos timeant homines ad omne crimine natos;	pro debitu de homine non pro penaru timore.

PASTORI SARDI. Siamo sardi umili, pascoliamo tutti le pecore e viviamo sui monti non per noi ma per altri. Sopra di noi si scatenano venti e terribili tempeste e non temiamo il cielo più ardente né la gelida neve; viviamo contenti e beati nel nostro ovile, non conosciamo l'invidia, vile sete di sangue, non temiamo Giove né l'ira degli altri dei, li debbono temere coloro che sono inclini a tutti i delitti, e compiono terribili vendette indossando maschere [?], e vogliono portare ogni danno alla popolazione, e tendono inganni per distruggere la mente degli uomini, per dominare le strade e possedere molti servi; questi li possiamo chiamare nemici di fronte agli dei, e credete che non siamo per loro amici cari e tranquilli; offriamo vittime e rendiamo onore per debito di uomini e non per vigliacca [?] paura (Martini 1863, p. 459).

I poeti del villaggio: Bachis Sulis e Diego Mele

Anche le *Carte d'Arborea* confermano che gli uomini politici e gli intellettuali sardi dell'Ottocento, per quanto preoccupati di mettere in luce e valorizzare il passato della loro terra, erano aperti ai contatti con la terraferma e alle innovazioni che ne venivano. Un atteggiamento condiviso dai due compilatori delle grammatiche e dei vocabolari del campidanese e del logudorese, pronti a utilizzare queste loro lingue materne per favorire l'apprendimento dell'italiano; e pronti, soprattutto lo Spano, ad accogliere esperienze e metodi di studio che venivano dal contatto o la corrispondenza con studiosi forestieri.